
Motioner i Andra kammaren, Xr 317. 5
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Av herr Viklund m. fl., örn höjning av anslaget för bidrag till 
ladugårdsförbättnngar.

I Kungl. Maj:ts statsverksproposition, nionde huvudtiteln, punkt 134, före
slås för budgetåret 1938/1939 angående bidrag till ladugårdsförbättnngar 
ett belopp av kronor 100,000. Med hänsyn till av vissa hushållningssällskap 
angivna behov av anslag för genomförande av dessa arbeten ävensom av myn
digheter vitsordad nytta av verksamheten i fråga är det emellertid angeläget, 
att anslag till åtminstone samma belopp som innevarande budgetår beviljas.

Vid verkställd undersökning har sålunda Norrbottens läns hushållnings
sällskap funnit, att avhjälpandet av de svåraste bristerna beträffande ladu
gårdar i länets lappmarkssocknar samt fyra andra skogskommuner drager en 
kostnad 516,652 kronor. I anledning härav har nämnda hushållningssällskap 
för kommande budgetår hemställt örn ett statsanslag å 150,000 kronor för 
sagda ändamål. Likaledes har Västerbottens läns hushållningssällskap för 
beviljande av ladugårdsförbättriugsbidrag inom länets fjällbygder gjort fram
ställning örn ytterligare anslag å 100,000 kronor. I båda dessa fall har sta
tens egnahemsstyrelse, vilken ansett denna hjälpverksamhet behövlig för för
bättrande av levnadsvillkoren i fjäll- och skogsbygden, tillstyrkt begärda me
delsanvisning.

För i främsta rummet fjällbygdsbefolkningen, vilken — såsom hushållnings
sällskapen framhålla — för sin utkomst huvudsakligen är hänvisad till jord
bruk, fiske och jakt och vilken mångenstädes i avsaknad av kommunikatio
ner och andra hjälpmedel har att brottas med bekymmersamma förhållanden, 
åstadkommer hjälp till förbättring av fallfärdiga ladugårdar en betydelsefull 
och välbehövlig lättnad. Men även för skogsarbetare liksom en del andra ar
betargrupper, vilkas årsinkomster på grund av korta arbetssäsonger och ojäm
na sysselsättningsmöjligheter äro särskilt låga, skulle bidrag i denna form 
vara synnerligen värdefulla. I stor utsträckning lia de ofta barnrika famil
jerna inom dessa grupper att lita till stödet av ett mindre jordbruk och då 
främst till den avkastning boskapsskötseln ger å detsamma. Ett verksamt me
del till en även under jämförelsevis gynnsamma förhållanden på arbetsmark
naden allmänt önskvärd standardförbättring för denna fattiga befolkning 
skulle därför statlig hjälp till förbättrande av bristfälliga ladugårdar utgöra.

Örn också under en kristid ifrågavarande arbeten på grund av sin art kun
na komma till utförande i större omfattning såsom beredskapsarbeten, så är 
dock ladugårdsbeståndet i vissa delar av landet så otillfredsställande och be-
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folkningens levnadsförliällanden så bekymmersamma, att förbättringsåtgär
der äro nödvändiga även under goda konjunkturförhållanden. På en del håll, 
särskilt i fjäll- och skogsbygderna, kunna ladugårdarna anses vara av den 
bristfälliga beskaffenhet, att kreaturen ej undgå att taga skada, vilket fol
den fattige ägaren ytterligare ökar svårigheterna. De medel, som det allmän
na skulle lämna för detta ändamål, får ju också större effekt under tider med 
mera normal arbetstillgång. Ty erhåller ladugårdsägaren då en mindre del 
av den totala kostnadssumman såsom anslag till hjälp vid materialinköp, för
mår han ändå att utföra förbättringsarbetet, då lian däremot under tider 
med långvarig arbetslöshet för att kunna genomföra företaget behöver ett 
anslag, som ej blott möjliggör materialinköp utan även ger uppehälle under 
förbättringsarbetet.

Bland övriga skäl, som tala till förmån för fortsatt hjälp för och uppmun
tran av denna gagnande verksamhet, böra också framhållas det hygieniska 
värde, som ifrågavarande åtgärder äro ägnade att åstadkomma, samt den 
bellö! liga lättnad i arbetet, vilken husmödrar i familjer, som härigenom be
redas möjlighet till upprustning av bristfälliga ladugårdar, erhålla, liksom ej 
heller bör förbises dess betydelse för väckande och bevarande av den kvinn
liga ungdomens intresse för ladugårdsskötsel bland berörda folkgrupper.

Med åberopande av vad här anförts hemställes,

Motioner i Andra kammaren, Nr 317.

att riksdagen vid behandlingen av- nionde huvudtiteln i 
Kungl. Majlis statsverksproposition måtte för budgetåret 
1938/1939 bevilja ett förslagsanslag å 250,000 kronor till 
ladugårdsförbättringsbidrag.

Stockholm den 23 januari 1938.

K. G. Viklund. E. W. Norén. Ernst Hage.


